1. Ms. : senlenliam atl ad vos. 
2. CL .siipr.-i, n- 3-:01. 
3. C'est-à-dire : procurator prioris et convenlus Uolfensiiim. 
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loglis et allls niiinimeiitis. causara inslructam ad exa
men apostolicum romisorunt. El quia de meritis per
sone electi Inquirendum polissimo videbatur, cum 
illius petoroliir olodio confirmari. ad ulriusque parlis 
inslanliam ipsum examinantos, prout convenit, dili
genler ol coinpdentor. llltoralura ot nec In nalalibus 
noe in elato noe oliani in aliis canonicis dofocluni pati 
aliquera iiivonorunt oundom. qui proinolionem ejus 
deboal Impedirò. Procuraloribus ergo parlium consti
lulis donno corani nobis diloctum filluin noslrum Egi
dium. Sandoi-um Cosme ot Damiani diaconum cardi-
n,-ilom. concessimus audilorem. Corani (juo examinalis 
(IMigontor diclis lostium rocoptorum, el privilegiis ac 
instrumentis inspodls, prefalus proeiirator vestor in
tentionem suam sufiicionlor osse probalam tara supor 
olodionis quam dodaralionis negotio assorellai. Nani, 
cum elediones episcoporum ad calhedralium occlosia
rum clericos re.gnlarltor porlinoro noscaiilur, ol omnis 
congrogalio sibi do jure cominuni provideat per elec
tionem canonicam do prelato, nisi t'orlo alicubi secus 
oblinoat do juro seti coiisuetuillne speciali, palei quod 
ad vos special olodio, tanquam ad collegium ecclesie ca
thodralis : el sic, ulondojuro vostro, ad eloclionom pro-
ei;dero absquo alicujus injuria poluistis, cum iiijuriani 
nulli irrogol, qui ulilur juro suo. Eolicis quoque nio-
iiiorie.-\drianiis papa, predecessor noslort, por prlvllo-
.oiiiiii suuni vobis eloclionom canonicam asserilur con
cessisse: el in privilegio pio raomorie Innocentii pape, 
jiredecessoris nostri^, nichilominus continetur quod 
oiiine'S olediiinos sunt libere in ocdosiis calliodrallbus 
.\ngHcaiiis. Prior otiam el convonlus Roll'onsos qui prò 
tempore exllle-niut, hoc jure tanto temjiore usi sunl 
inconcusso, ijuod jus oli.gondi. proptor dluturnltatein 
li-iiiporis, usquo ad leglliinam prescriptionoin produdi, 
vobis jioliiil j,-iiii acquii'i, cimi a quimjuaginla duobus 
annis cilra jii-olidur jior tostes in olodionilHis eplsco-
jioi-uni lìoll'eiisiuin sic olilontuni. Fuil insuper prò vo
bis oliam allogatum quod, oo loniporo quo magistrum 
ole'.gistis eiiiiiloin, eralis in oli.gondi possessione voi 
(juasi. eiiiii. siciu jier loslos vestros est sufiicionlor 
o>loiisiiin. Iriiiin episcoporum (jiii ulliino et iminodiate 
Rotfoiisi eeelesio ju-eruerunl, GlUiorll videlicel, Bene
didi et Ileiirici, ole-clioiies. por priurem et (-onvonliini 
ejusdein ecdosio celebralas, Cantuariensis archiopls-
cùpiis tanquam caiiunieas conlirmavil. ( l̂uaro diclus 
jii-ucuralor vestor ex hiis omnibus liiforeliat, el deboro 
(-oiilirniai-i eledionem prediclam, ot nichilorainus do-

1. Tiés probalileiiient .Adrien IV. 
2. Soit Innocent II, soil Innocent III. 
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clarari jus eligendi ad vos, non ad archiepiscopum 
pertinere. Ex adverso vero fuit supor eledionis nego-
Ilo inler colora sic responsum, quod per privilegium 
bone meraorie Alox[andrl] pajie, predecessoris nostri ' , 
quondam Riccardo, archiepiscopo Cantuariensi, con
cessum, est juii communi ijuod prò vobis inducilur, 
derogalum ; in quo inler celerà conlinelur : u Preterea 
11 RofFonsom ecclesiara libi et catholicis successoribus 
11 tuis subjacere decernimus, voluti cujus episcopatus 
» el ejusdom roddilus fuerunt de mensa Cantuariensis 
» archiepiscopi consliluli; ila quod, ejusdom loci epis-
>i copo docedonlo, in tua sii dispositione ac successo
li rum luoruin episcopura, lanquara proprium capolla-
» num. Ibidem insliluero, secundura anliquani ecclesie 
11 lue consueludinein, et secundura quod predecessores 
11 tui fecisse hactenus dinoscuntur. » Qui oliani Rof
fensis episcopus, quasi ex tenore ipsius privilegii Can
tuariensi ecclesie speeialins obligatus, archiopiscopalu 
vacante, ad comnionitionein ejusdein Cantuariensis 
ecclesie, lenelur supplere vicos archiepiscopi in coniì-
ciendo crismale ac ceteris que por episcopum dosido
ranl expediri; et quod sic constiovorunt archiepiscopi 
exislenles prò tempore, insliluero videlieol Rofi'(;iisom 
episcopum, lamjuam proprium capellanum, prohare 
nisa est pars archiepiscopi -per scrlpluras (juasdam, 
sumptas de libris Cantuariensis occlosio. ijulbtis, ut 
asserii, lidos per totani Angliam adhlbotur. El sic, 
tara per privilo.giiiin Inijusmodi speciale quam por 
soriplnras easdera, quibus tamjuam autonlicis osi cre-
donduui, lollilur quod prò vobis inducilur, jus com
mune. Nec sutfragalur vobis allogalum privilogiuin 
Adriani : lum quia nichil vobis, nlsl quod do jure cora
rauni compolit, canonica videlicel olodio, concodilur 
in oodein, (juod por oa que sunl allogala stiporltis, est 
sul.ilalum; lum quia, prima facie, conlra vos videtur 
polius facoro (jiiain prò vobis, cum vobis non liberam 
sed canonicam clediononi, et primain vocem iu ipsa 
elocliono coneedat ; ergo non eligendi vobis, sed cooli-
gondl polius est concessa facultas, cura non nlsl re
spedu secundi valeal dici primum; sic ergo iunuitur 
(juod, vobis prima voce concessa. Idem archiepiscopus 
deboal liaboi'O soctindam, ol forte, lanquam dlgnlor, 
pollorein; tura etiam quia eidem privilegio esl per jiro-
dlcluni Alox[andi'l] privilegium derogalum. Porro dieta 
testium voslrorum, quibus tempus ot usura nisa est 
pars vostra probaro, nullum all'erro vobis ainmlnlcu-
luni videbanlur : tura quia ex cursu leraporis nulla 
obligalio nascllur, cura tempus non sii modus indu-

1. Alexandre III. 
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cende ohligationis, sicut eliam nec lollende, prosorlim 
cum bona fides et justus lllulus, sino quibus In rebus 
ecdesiaslicis non currit prescriplio, non probenlur; 
tura eliam quia in institutione Benedicti dicitur' per 
Cantuariensom archiepiscopum Interrupta; ijiioni non 
electum a vobis, sod datura ab eodem archiepiscopo 
diclmlni recepisse, prout procuralor ipsius archiepis
copi per quosdam loslos nisus est comprobaro. Nec 
possessio quain probasse vidoniini, vobis prodost, cura 
in eleclione que ultirao facla est de Henrico, et confir
matione archiepiscopi subsocula, utraque pars ronun-
tiaril expresse juri quod sibi ex eis fuerat acijuisltum, 
sicul exhibile in judicio dicti archiepiscopi littore con
linebanl. Rursuni testes ad probandam electionis for
mam Induclos a vobis, ratione contrarietalis reprobare 
nisus est idem archiepiscopi procuralor, quia, cura 
unica lantura fuisset electio, quidara ipsorum oam in 
capollainfirmitoril,elquldam faciam In capilulo aslrii-
xerunt. Supor declaralionis vero negotio, lilem negai 
pars archiepiscopi conlestatain, cura, sicut asserii, non 
ad pelilionom responsum fuorit, sed ad causam. Undo 
diclus archiepiscopi procuralor electionem eandem non 
confirmandam, sod inlirmandam potius asserebal, ol 
de negotio declaralionis ex integro cognoscondum. Sed 
ad hec fuil ex parlo vestra laliler repllcatura, quod 
predictuni .•\lex[andi'i] privilegium full per falsi sug
geslionem ohlentuni, cum multo ante illud Rofi'ensis 
episcopatus fuerit conslilulus el dolatus munifico a re
gibus Anglie qui prò tomporo exlilerunl, sicul tam per 
Bode ysloriam, quo Celebris habetur por totani An
gliam, quam per ipsorum regum privilegia edocetur. 
Nec in 00 lil mentio de prefalo privilegio .Adriani, cui 
non est per jaindlduni .•\lex[andi'l] prlvilogluni dero
galum, quia, etsi do jure communi, cui por speciale 
privilegium derogalur, non sit in eodem privilegio 
mentio facienda, cum in pectore suo habeat omnia jura 
princeps, scraper lamen debet in eo fieri mentio alte
rius privilegii specialis, cum Romanus Ponlifex om
nium jurium possil habere menioriam, non factorum ; 
nec eliara per verba in eo posila elodio ipsi archiepis
copo, sed inslilulio potius, id est confirmatìo, est con
cessa, cura electio ab inslitutlone dllFeral, et verbo 
inslllutionis utantur canones prò confirmatione fro
quenter ; que eliara non causative sed conditlonaliter 
potius sunt tenenda, id est, si antiqua consuetudo 
Cantuariensis ecclesie lalis full et predecessores illius 
archiepiscopi hactenus sic fecerunt ; de qua consuetu
dine vel quod predecessores ila fecerint, non est in 

I. Sous-entendu : prescriplio. 
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judicio facla fides. cura vorisiniile non exislat quod 
idom Alexander, qui do veritale procura, prosenlibus 
ji.-trlihus, non cognovll, ot cui merita cause non fuerunt 
assertione parlium patofada, alia verità posuoril asser
tive. Sed et scriptis illls quo excerpta de anliquis vo-
luminihus assoruntur, aliijuatonus non est slandum : 
lum quia do ipsorum veritate non constai; tura otiam 
(juia exemplo pornlciostim osi ul oi scriplure credatur, 
(jua unusqulsque sibi a//////lone propria constituit» 
dobilorem; quihus si etiain alias slandum essel, non 
lamon per ea electio Rofi'ensis episcopi facta por .-irclii-
eplscopum probarolur. Nec osi verum ijuod a parlo al
lera allogatur, videlicel quod ox cursu lomporis nul
lum jus in electionibus vondicotur, cum in ois siillì-
ciat ul tempus ad prescriptionem legilimam producalur. 
Nec juvatur suis leslihus pars adversa, cum por illos 
nichil prohetur penilus, nipote in suis asserlionibus 
singularos'. Ronuntiatio quoque a parto archiepiscopi 
allegala nullum vobis prejudiciura afi'orebat : Inni quia 
lilleris ojusdem archiepiscopi non est fides in veslrura 
prejudiciura adhibenda; tura quia lalis renunliatio. si 
proharelur, otiam vacanti lune ecclesie non nocobat ; 
lum quia possessioni prius habito in eleclione duorura 
episcoporum proxiraodocedenliuin. nullum prejudicium 
parahalur; lum eliara quia, cura idem archiepiscopus, 
conlìrraando ilenricuni, dircelo proloslalioni quara 
fecerat, obviarot, fada eura protestatio non jtivabal. 
Nec nocel diversitas ijuain in leslihus voslris notare 
voluil pars adversa, cura non doponant do eodein adii 
ot unico, sed diversis, quia coniproinissarll Illuni ijuem 
seerdo Inter so In capolla prius elegorant, postmodum 
in capitulo sollenipniler elegorunl; (jiiani sollo[in]pnoni 
oleclloneiii puhllcalionora quidam lesliura noniiiiarunl; 
noe unum reliquo adversalur, ijuia, cum eligendi adiis 
sit ilerabllls, utrumque poluit bene osso, et fiori electio 
llic et ibi ; in quo si loslos videronlur eliara discordare, 
benigna inlerprelalione essenl ad concordiam redti-
cendi; qui si eliara reduci ad concordiam non viiloreiil, 
(jula phii'os ad prohandam olodionom faciam in capi
lulo inducuntur, fides ipsorum testimonio est habonda. 
Coterura super declaralionis no.gotio, iio.trando llloiii 
conlestatain fugo presidio, pars allora non juvatur, 
cum per narrationora facil ol contradlcllonein objectam 
seu rosponslonem seculani rito conleslatio lltls fiat, 
raa.xlrae cura por narrationem el rosponslonem hinc 

1. L'écriture du fouillet 372 r" est d'une Ioduro souvent dilfi-
cile, parfois douteuse, par suite de l'usure du pnrchomin, qui, 
on outre, est maculò en deux endroits. 

2. La finale de ce mot est duuteuse. 

(iU 
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inde sic faciam parles litem inlenderinl conleslari, ol 
narralionl parlis, non pelilioni. que dlrigebalur ad 
judicem, non ad partem, ol que non cadobal in contra-
diclionoin facli. sed ox judicis officio dependebal, 
fueral respondendum ; proserliin quia, taliter respon-
dondo, i nienlionom petentis secula responsio perlmebal, 
sicut alias in causa raiilui et mullis allls suadelur, ve-
liili. polente aliquo ox causa mutui certam pecunie 
quanlilalem. negalo ox parte roi mutuo, per rosponslo
nem Inijusmodi porimilur jus actoris; nec por jura ca
nonica quo induda sunl, lollilur quin per narrationora 
facti ol responsionoin secutara Illis conleslatio lieri 
rite possit, sed ne fiat per posiliones ot responsionos, 
proni fiebal per errorem in quibusdam parlibus, prohi-
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betur. Hiis igitur et aliis coram cardinali predicto pro
positis, nobisque fideliter recilalis plenius intellectis, 
electionem de dicto magistro a vobis faciam, quia in
venimus ipsam canonice celebratam, de fralrum nos
trorum Consilio confirmamus. Et quia super declaralio
nis arliculo intentionem vestram fundalam invenimus, 
declaramus ad vos electionem hujusmodi pertinere, 
eidem archiepiscopo et ejus successoribus inhibentes 
ne se de eleclione Roffensis episcopi, nisi qualenus ad 
eos metropolitico jure special, ulterius aliquatenus in-
troraillanl. Nulli ergo nostre declaralionis et inhibi
tionis eie. Si quis aulem etc. Dat. Laierani, XIII ka
lendas aprilis, pontificatus nostri anno undecimo. » 

FIN DE LA ONZIEME ANNEE. 

INCIPIT REGESTUM 

DOMINI GREGORII PAPE NONI 

ANNI DUODECIMI 

4198 Latran, 23 mars 1238. 

Regi Franciae notum facit se litteras ad magistrum Rene-
dicluni [de Guarcino], scriptorem suum, niisisse, super satis
factione quibusdam niercatoribus Florentinis a nonnullis 
crucesignatis regni Franciae impendenda de pecunia mutuata, 
euniquc deprecalur qualenus eisdem mercatoribus contra 
debilores suos laicos provideat. — (REG. 19, f. 1 r" ; ann. XII, 
e. 1 ; — MOREAU 1192, f. 5; — cf. supra, n' 4180.) 

« .. illustri regi Francie. Cum olim dilecti filii.. poles
tas el commune Fiorentine civitatis fuissent graviler 
in presentia nostra conquesti quod nonnulli de regno 
Francie, mercaloribus civitatis ejusdem exislenles in
grati unde lenebanlur ad grates, de pecunia mutuata 
sibi ab illls salisfacere non curabant, diu post termi
num expectati : nos, compalientes eorura angustiis, 
quas se propter hoc sustinuisse dicebanl, pluribus 
eorura ad extreraain inopiam jam deductis, et conside
rantes quod providere super hoc tua interorat alque 
noslra, celsitudini regie scripsimus ut subdilos luos ad 
salisfaciendnm dietis mercatoribus tradita libi compol
leres poleslale'; diloctum quoque filium magistrum 
Benediclum, scriptorem nostrum, ad partes illas 
propter hoc duximus destinandum, sibi contra debilores 

1. CL supra, n* 3535. 

ad forum Ecclesie perlinentes sub cerla forma juris
dictione concessa'. Sed, sicut habet eorura inculcata 
querela, non solura nequivorunl suara hactenus pecu
niam rehabore, verum etiam jam prò ea recuperanda 
tot sunt passi labores lanlaquo dampnorum el expen
sarum incomraoda subierunt, quod, alfocti tedio el 
quasi de juris auxilio desperali, fas reputant quodcuni-
que nefas adhibeant ad Inveniendura super hoc sibi 
remedium oporlunum. Considerantes igitur quod hac 
occasione talia forte conllngoront, que non possent ad 
nostrum et tuum beneplacitum emendari, ex aireclione 
paterna, qua le inter reges el principes christianos 
carius araplexamur et securilalem cupimus hominura 
regni lui, ac ex officio apostolico servitutis, quo sumus 
omnibus in justitia dobitores, diclo magislro injunximus 
ut, si ordinarii crucesignatorum, tam cloricorum quam 
laicorum, juxla olficii sui debitum infra qualuor menses 
post monilionem ipsius magistri, non compiilorint eos 
ad salisfactionem debitam, usura cessanle, prefalis 
mercatoribus impendendam, extunc ipse crucesignatos 
quod voi coram eo satisfaciant prefatis mercaloribus, 
ut leneniur, vel, si maluorlnt, super hiis pcr procura
lores idoneos infra compelenlem terminum quem 
duxerit slaluendura, cum ralionibus suis ot processibus, 

1. CL supra, n° 3534. 
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si qui l i t terarum nosl rarum aiicloritalo sunt habit i . 
compareanl corani nobis. facturi et recepturi quod 
dictaverit ordo ju r i s . monitiono promissa, audor i l a to 
noslra compellat ' . Quocirca sereni lalem regiam sicul 
i te rum. sic a t tent ius doprocaniur qualenus diclis nier-
c.iloribus lalili;r in hac parlo, quantura in regia poles
lale fueril. eontra subdilos luos laicos studeas providere. 
quod por diligentiain quara adhlbuer is in ooriini j u re 
favorabiliter prosequendo. ex debito grat iam eis facere 
videaris ol pnijitor hoc reddas eos libi el hominibus 
rogni p rod id i forlius obligatos, nosque providero super 
hoc aliter non co.gamur. sod dovolionora luam possi
mus inorilo cominendaro. Dal. Laierani . X kalendas 
apr i l is . ponlllicalus nostri anno duodecirao. « 

4 f 9 » [Latran, 23 mars 1238.] 

(( In euiiiiciii niotluni .. itlu.slri regi .Xavarre et comiti Cam
panie, usque : quiiil nonnulli de couiitatu Canijianie. mercatn
ribus e t c . usque : ex alfectione paterna, qua te sicul karissi
mum filium aiiijilexamur et secui-italeni cupimus hnniinuiii 
terre tue. ac ex iillicin e ie , usque : redilas eos libi ct linmi-
iiibiis terre predicle e t c , usque in finem. » — (REG. 19, f. 1 r"; 
— MOKEAU 1192, f. 6 v".)